
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 
Jméno diplomanta: Dominik Opach 

Téma práce: Ochrana proti nečinnosti ve správním řádu a v soudním 

řádu správním 

Rozsah práce: 127745 znaků 

Datum odevzdání práce: 16. prosince 2024 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Zvolené téma diplomové práce není nové, přinejmenším z hlediska délky doby existence 

stávající právní úpravy, která se ochrany proti nečinnosti týká, ale jde o téma aktuální, jak o 

tom svědčí jak stále přibývající judikatura, tak nedávno vydaná monografie věnující se 

nečinnosti v řízení před správními orgány.  

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Zvolené téma se týká především aktuální zákonné úpravy obsažené ve správním řádu a 

v soudním řádu správním a s ní související judikatury zejména soudů ve správním 

soudnictví, zpracování tématu nicméně vyžaduje obecnější znalosti zahrnující 

(přinejmenším některé) základní principy fungování a činnosti veřejné správy , resp. znalosti 

týkající se funkce a významu veřejné správy jako takové, viz úvodní části diplomové práce.  

 

3. Formální a systematické členění práce 

Diplomová práce je rozdělena do celkem pěti kapitol. První kapitola se věnuje obecným 

otázkám zahrnujícím charakteristiku fungování veřejné správy a některých zásad této 

činnosti. Druhá kapitola se obecně zabývá charakteristikou institutu ochrany proti nečinnosti 

veřejné správy. Třetí kapitola rozebírá právní úpravu ochrany proti nečinnosti ve správním 

řádu a pátá kapitola právní úpravu ochrany proti nečinnosti v soudním řádu správním. 

Poslední pátá kapitola obsahuje obecné zhodnocení daného institutu a úvahy de lege ferenda 

o možných změnách právní úpravy.  

 

4. Vyjádření k práci 

Diplomová práce zahrnuje poměrně široké téma, které spojuje úpravu ochrany proti 

nečinnosti ve správním řádu a soudním řádu správním, přičemž si lze jistě představit i 

samostatné zpracování jednoho nebo druhého tématu. I tak lze nicméně konstatovat, že se 

diplomantovi podařilo obsáhnout všechny podstatné aspekty obou právních úprav, jakož i 

relevantní odbornou literaturu a související judikaturu a naplnit tím vytčený cíl diplomové 

práce.  

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Deklarovaným cílem diplomové práce bylo 
poskytnout komplexní přehled právní úpravy 

prostředků ochrany před nečinností veřejné správy, se 

zaměřením na prostředky ochrany dle správního řádu a 

soudního řádu správního, což se v rámci rozsahu 

diplomové práce v zásadě podařilo.  

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Ze způsobu zpracování zvoleného tématu, jakož i 

z práce s odbornou literaturou a související 

judikaturou se podává, že diplomant prokázal 



  

samostatnost, včetně i určitých kritických komentářů 

a návrhů možných změn právní úpravy.  

Logická stavba práce Členění diplomové práce, viz bod 3, je logické a 

odpovídá zvolenému tématu diplomové práce.  

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Diplomová práce je zaměřena výlučně na vnitrostátní 

právní úpravu a její ambicí nebylo provádět 

komparaci s jinými úpravami. Z toho vyplývá, že 

diplomant pracuje výhradě s vnitrostátními zdroji, 

jak pokud jde o odbornou literaturu tak judikaturu. 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Diplomová práce je především popisná, což vyplývá 

zejména z širokého záběru tématu práce, ve které 

nicméně nechybí vlastní komentáře ani úvahy o 

možných změnách daných právních úprav.  

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Úprava práce odpovídá zvolenému tématu, které 

nevyžaduje grafy ani tabulky, odpovídající je rovněž 

členění práce do jednotlivých kapitol.  

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je na odpovídající 

úrovni.  

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

V rámci obhajoby doporučuji věnovat se otázce ochrany proti nečinnosti ústředního 

správního úřadu z hlediska stávající judikatury v tom smyslu, zda jde skutečně za všech 

okolností jen o ryze formální postup, a to v kontextu s tím, že osoba stojící v čele ústředního 

správního úřadu má funkci nadřízeného orgánu vůči tomuto úřadu i v jiných případech.  

 

Doporučení práce k obhajobě Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.  

 

 

V Praze dne 15. ledna 2025 

 
JUDr. Josef Vedral, Ph.D. 

vedoucí diplomové práce 


